МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО
ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПИСЬМО

от 20 февраля 2026 г. N 9202-ДН/04

Департамент развития жилищно-коммунального хозяйства Министерства строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации рассмотрел обращение и в пределах

компетенции сообщает следующее.

01.03.2026 вступает в силу Федеральный закон от 24.06.2025 N 177-ФЗ "О внесении

изменений в статьи 155 и 171 Жилищного кодекса Российской Федерации и статьи 6 и 7

Федерального закона "О государственной информационной системе жилищно-коммунального

хозяйства" (далее - Закон N 177-ФЗ).

Согласно части 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) (в

редакции Закона N 177-ФЗ) плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится

ежемесячно до пятнадцатого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 155 ЖК РФ (в редакции Закона N 177-ФЗ) плата за

жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов (в том

числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не

позднее пятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

Таким образом положения Закона N 177-ФЗ, вносящие изменения в ЖК РФ, подлежат

применению при формировании платежных документов за жилое помещение и коммунальные

услуги за февраль 2026 года.

Обращаем внимание, что в соответствии с пунктом 2 Правил подготовки нормативных

правовых актов федеральных органов исполнительной власти и их государственной регистрации,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.1997 N 1009,

письма федеральных органов исполнительной власти не являются нормативными правовыми

актами.

Письма Минстроя России и его структурных подразделений, в которых разъясняются

вопросы применения нормативных правовых актов, не содержат правовых норм, являются

позицией Минстроя России, не направлены на установление, изменение или отмену правовых

норм, а содержащиеся в них разъяснения не могут рассматриваться в качестве общеобязательных

государственных предписаний постоянного или временного характера.

Заместитель директора Департамента

развития жилищно-коммунального хозяйства

Д.Ю.НИФОНТОВ